2005 年 12 月 22 日

各  位

                                会 社  名  新日本石油株式会社

                                代 表 者 名  取締役社長 西尾 進路

                              (コード番号 5001 東、大、名、福、札)

                                                     問合わせ先    経営管理第1本部IR部 IR ｸﾞﾙｰﾌﾟ

                                    マネージャー 田中 聡一郎

                                       (TEL 03-3502-1184)

          平成 17 年 3 月期決算短信(連結)の訂正および

有価証券報告書に係る「訂正報告書」の提出について

     平成 17 年 5 月 20 日付にて発表いたしました平成 17 年 3 月期決算短信(連結)の添付資料の一部

に訂正すべき事項が判明しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

     また、平成 17 年 6 月 29 日付にて提出いたしました第 190 期（平成 17 年 3 月期）有価証券報告書の

記載内容にも一部誤りがあることが判明しましたので、本日関東財務局あて「訂正報告書」を提出す

ることといたしました。

  なお、今後はかかる事態が起きないよう管理体制を強化するとともに、適正な情報開示に努める所存で

あります。

記

    １．平成 17 年３月期決算短信（連結）の訂正内容

「９．退職給付」の「２．退職給付債務及びその内訳」

２．第 190 期有価証券報告書の訂正内容

「第一部 企業情報 第５ 経理の状況 １ 連結財務諸表等」の「注記事項（連結貸借対照表関係）

および(退職給付関係)」

以  上

添付書類

１．（訂正）平成 17 年３月期 決算短信（連結）の一部訂正について  １ 部

２．有価証券報告書の訂正報告書                  １ 部

平成17年12月22日

会 社 名  新日本石油株式会社

代 表 者 名  代表取締役社長　西尾　進路

コ ー ド 番 号  5001

上 場 取 引 所  東・大・名・福・札

問 合 せ 先  経営管理第１本部 ＩＲ部 ＩＲｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ

 田中　聡一郎

Ｔ Ｅ Ｌ  (03)3502-1184

（訂正）平成17年3月期 決算短信（連結）の一部訂正について

　　平成17年5月20日に開示いたしました「平成17年3月期 決算短信（連結）」の添付資料に一部訂正が
　ありますので、お知らせいたします。

記

　[訂正内容（訂正箇所を下線で表示）]

添付資料「９．退職給付」の「２．退職給付債務及びその内訳」 【41頁】

【訂正前】

【訂正後】

以    上

（単位：百万円）

①　退職給付債務

②　年金資産　（退職給付信託を含む）　 （注）２ （注）１

③　未積立退職給付債務　（①＋②）

④　未認識数理計算上の差異

⑤　未認識過去勤務債務　（債務の減額）

⑥　退職給付引当金　（③＋④＋⑤）

（注）　略

△104,116

8,901

△11,619

△106,835

△130,032

24,474

△6,167

△111,725

△267,735

163,618

当連結会計年度
（平成17年３月31日現在）

△284,319

154,286

前連結会計年度
（平成16年３月31日現在）

（単位：百万円）

①　退職給付債務

②　年金資産　（退職給付信託を含む）　 （注）２ （注）１

③　未積立退職給付債務　（①＋②）

④　未認識数理計算上の差異

⑤　未認識過去勤務債務　（債務の減額）

⑥　退職給付引当金　（③＋④＋⑤）

（注）　略

△6,167 △11,619

△111,725 △106,835

△130,032 △104,147

24,474 8,932

△284,319 △267,703

154,286 163,555

前連結会計年度 当連結会計年度
（平成16年３月31日現在） （平成17年３月31日現在）

(1) ／ 2005/12/19 10:03 (2005/12/19 10:03) ／ 271001_02_000_2k_05285495／カバー／os2新日本石油／訂正有報.doc

有価証券報告書の訂正報告書

新 日 本 石 油 株 式 会 社

（２７１００１）

 本文書は、ＥＤＩＮＥＴ（Electronic Disclosure for Investors’ NETwork）システムを利用

して金融庁に提出した有価証券報告書の訂正報告書の記載事項を、ＰＤＦファイルとして作成し

たものであります。

ＥＤＩＮＥＴによる提出書類は一部の例外を除きＨＴＭＬファイルとして作成することとされ

ており、当社ではワードプロセッサファイルの元データをＨＴＭＬファイルに変換することによ

り提出書類を作成しております。

本文書はその変換直前のワードプロセッサファイルを元に作成されたものであります。

(1) ／ 2005/12/19 10:03 (2005/12/19 10:03) ／ 271001_02_010_2k_05285495／第０表紙／os2新日本石油／訂正有報.doc

【表紙】

【提出書類】 有価証券報告書の訂正報告書

【根拠条文】 証券取引法第24条の２第１項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成17年12月22日

【事業年度】 第190期（自 平成16年４月１日 至 平成17年３月31日）

【会社名】 新日本石油株式会社

【英訳名】 NIPPON OIL CORPORATION

【代表者の役職氏名】 取締役社長  西尾 進路

【本店の所在の場所】 東京都港区西新橋一丁目３番12号

【電話番号】 東京（３５０２）１１３６

【事務連絡者氏名】 経営管理第１本部

ＩＲ部ＩＲグループマネージャー  田中 聡一郎

【最寄りの連絡場所】 東京都港区西新橋一丁目３番12号

【電話番号】 東京（３５０２）１１３６

【事務連絡者氏名】 経営管理第１本部

ＩＲ部ＩＲグループマネージャー  田中 聡一郎

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所

（東京都中央区日本橋兜町２番１号）

株式会社大阪証券取引所

（大阪市中央区北浜一丁目８番16号）

株式会社名古屋証券取引所

（名古屋市中区栄三丁目３番17号）

証券会員制法人福岡証券取引所

（福岡市中央区天神二丁目14番２号）

証券会員制法人札幌証券取引所

（札幌市中央区南一条西五丁目14番地の１）

新日本石油株式会社 北海道支店

（札幌市中央区北四条西五丁目１番地）

新日本石油株式会社 東北支店

（仙台市青葉区花京院一丁目１番20号）

新日本石油株式会社 関東第２支店

（さいたま市大宮区桜木町一丁目７番地５）

新日本石油株式会社 関東第３支店

（横浜市中区桜木町一丁目１番地８）

新日本石油株式会社 中部支店

（名古屋市中区新栄町一丁目５番地）

新日本石油株式会社 関西支店

（大阪市西区土佐堀一丁目３番７号）

新日本石油株式会社 中国支店

（広島市南区的場町一丁目２番19号）

新日本石油株式会社 九州支店

（福岡市中央区天神一丁目11番17号）

新日本石油株式会社 沖縄支店

（那覇市久茂地一丁目７番１号）

 （注） 上記のうち、北海道、東北、関東第２、中国、九州、沖縄の各支店は、証券取引法の規定による備置場所

ではありませんが、投資者の便宜のため備え置くものであります。

－  －

(1) ／ 2005/12/19 10:03 (2005/12/19 10:03) ／ 271001_02_020_2k_05285495／提出理由／os2新日本石油／訂正有報.doc

1

１【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

 平成17年６月29日に提出した第190期（自 平成16年４月１日 至 平成17年３月31日）有価証券報告書の記載

事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、当該有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

２【訂正事項】

第一部 企業情報

第５ 経理の状況

１ 連結財務諸表等

(1）連結財務諸表

注記事項

（連結貸借対照表関係）

（退職給付関係）

３【訂正箇所】

 訂正箇所は 線で示しております。

－  －

(2) ／ 2005/12/19 10:03 (2005/12/19 10:03) ／ 271001_02_020_2k_05285495／提出理由／os2新日本石油／訂正有報.doc

2

第一部【企業情報】

第５【経理の状況】

１【連結財務諸表等】

(1）【連結財務諸表】

注記事項

（連結貸借対照表関係）

  ＜訂正前＞

前連結会計年度
（平成16年３月31日）

当連結会計年度
（平成17年３月31日）

３．※３担保に供している資産及び担保付債務は次のと

おりであります。

３．※３担保に供している資産及び担保付債務は次のと

おりであります。

担保資産
総額

（百万円）
（工場財団）
（百万円）

現金預金 65 （－）

受取手形 1,320 （－）

建物及び構築物 90,773 （69,898）

油槽 19,547 （18,849）

機械装置及び運搬具 149,273 （139,363）

土地 225,234 （216,659）

有形固定資産（その
他）

1,979 （1,919）

借地権 9 （－）

投資有価証券 28,963 （－）

長期貸付金 4,988 （－）

投資その他の資産
（その他）

22 （－）

合計 522,177 （446,690）

担保資産
総額

（百万円）
（工場財団）
（百万円）

現金預金 46 （－）

受取手形 811 （－）

建物及び構築物 86,241 （68,881）

油槽 19,016 （18,331）

機械装置及び運搬具 168,483 （156,864）

土地 223,236 （215,502）

有形固定資産（その
他）

1,752 （1,698）

投資有価証券 39,717 （－）

長期貸付金 3,142 （－）

合計 542,448 （461,278）

担保付債務
総額

（百万円）
（工場財団）
（百万円）

短期借入金 25,070 （13,779）

長期借入金 84,858 （66,842）

未払金 109,907 （109,392）

社債 600 （－）

固定負債（その他）
ほか

4,640 （－）

合計 225,077 （190,014）

 担保資産及び担保付債務のうち（ ）内書は工場財

団抵当並びに当該債務を示しております。

担保付債務
総額

（百万円）
（工場財団）
（百万円）

短期借入金 19,977 （10,199）

長期借入金 99,199 （49,590）

未払金 36,417 （35,847）

社債 300 （－）

固定負債（その他）
ほか

4,006 （－）

合計 159,900 （95,637）

 担保資産及び担保付債務のうち（ ）内書は工場財

団抵当並びに当該債務を示しております。

－  －

(3) ／ 2005/12/19 10:03 (2005/12/19 10:03) ／ 271001_02_020_2k_05285495／提出理由／os2新日本石油／訂正有報.doc

3

  ＜訂正後＞

前連結会計年度
（平成16年３月31日）

当連結会計年度
（平成17年３月31日）

３．※３担保に供している資産及び担保付債務は次のと

おりであります。

３．※３担保に供している資産及び担保付債務は次のと

おりであります。

担保資産
総額

（百万円）
（工場財団）
（百万円）

現金預金 65 （－）

受取手形 1,320 （－）

建物及び構築物 90,773 （69,898）

油槽 19,547 （18,849）

機械装置及び運搬具 149,273 （139,363）

土地 225,234 （216,659）

有形固定資産（その
他）

1,979 （1,919）

借地権 9 （－）

投資有価証券 28,963 （－）

長期貸付金 4,988 （－）

投資その他の資産
（その他）

22 （－）

合計 522,177 （446,690）

担保資産
総額

（百万円）
（工場財団）
（百万円）

現金預金 46 （－）

受取手形 811 （－）

建物及び構築物 86,241 （68,881）

油槽 19,016 （18,331）

機械装置及び運搬具 176,275 （156,864）

土地 223,236 （215,502）

有形固定資産（その
他）

1,752 （1,698）

投資有価証券 39,717 （－）

長期貸付金 3,142 （－）

合計 550,240 （461,278）

 上記のほか、連結処理により相殺消去されている連

結子会社株式30,986百万円を担保に供しております。

担保付債務
総額

（百万円）
（工場財団）
（百万円）

短期借入金 25,070 （13,779）

長期借入金 84,858 （66,842）

未払金 109,907 （109,392）

社債 600 （－）

固定負債（その他）
ほか

4,640 （－）

合計 225,077 （190,014）

 担保資産及び担保付債務のうち（ ）内書は工場財

団抵当並びに当該債務を示しております。

担保付債務
総額

（百万円）
（工場財団）
（百万円）

短期借入金 19,977 （10,199）

長期借入金 89,826 （49,590）

未払金 36,417 （35,847）

社債 300 （－）

固定負債（その他）
ほか

4,006 （－）

合計 150,527 （95,637）

 担保資産及び担保付債務のうち（ ）内書は工場財

団抵当並びに当該債務を示しております。

－  －

(4) ／ 2005/12/19 10:03 (2005/12/19 10:03) ／ 271001_02_020_2k_05285495／提出理由／os2新日本石油／訂正有報.doc

4

（退職給付関係）

２．退職給付債務及びその内訳

  ＜訂正前＞

前連結会計年度

(平成16年３月31日)
当連結会計年度

(平成17年３月31日)

① 退職給付債務（百万円） △284,319  △267,703

② 年金資産（退職給付信託を含む）（百万円） 154,286 (注)２ 163,555 (注)１

③ 未積立退職給付債務（①＋②）（百万円） △130,032  △104,147

④ 未認識数理計算上の差異（百万円） 24,474  8,932

⑤ 未認識過去勤務債務（債務の減額）（百万円） △6,167  △11,619

⑥ 退職給付引当金（③＋④＋⑤）（百万円） △111,725  △106,835

注＜略＞

  ＜訂正後＞

前連結会計年度

(平成16年３月31日)
当連結会計年度

(平成17年３月31日)

① 退職給付債務（百万円） △284,319  △267,735

② 年金資産（退職給付信託を含む）（百万円） 154,286 (注)２ 163,618 (注)１

③ 未積立退職給付債務（①＋②）（百万円） △130,032  △104,116

④ 未認識数理計算上の差異（百万円） 24,474  8,901

⑤ 未認識過去勤務債務（債務の減額）（百万円） △6,167  △11,619

⑥ 退職給付引当金（③＋④＋⑤）（百万円） △111,725  △106,835

注＜略＞

	051222訂正報告書開示リリース本文.pdf
	051222決算短信（連結）の一部訂正について.pdf
	短信修正開示資料

	②01_05285495_新日本石油様_訂正有報（190期）.pdf